
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 398,998 186,073 212,925

1.지방자치단체이전수입 12,000 0 12,000

1.비법정이전수입 12,000 0 12,000

1.기초지방자치단체전입금 12,000 0 12,000

1.농어촌학교보조금(기초) 12,000 0 12,000
(성립전_1추)2020농촌유학협력학교 특화프로그

램지원 : 10,000,000원*1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2020 학교마을도서관 개방사업보

조금 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 386,998 186,073 200,925

1.교육비특별회계전입금수입 386,998 186,073 200,925

1.교육비특별회계전입금 386,998 186,073 200,925

1.학교운영비전입금 186,073 186,073 0

2.목적사업비전입금 165,465 0 165,465
(성립전_1추)3~8월 시설관리원 인건비 : 

13,350,000원 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)IT기반 융합교육비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)소프트웨어교육선도학교 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교 지자체보조금

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)도서벽지학교스포츠클럽운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)디지털교과서 선도학교운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)3~8월 영양교사인건비 : 

19,206,000원 * 1교 =
19,206,000

(성립전_1추)3~8월 유치원방과후시간제기간제

교사 인건비 : 11,390,000원 * 1교 =
11,390,000

(성립전_1추)1/4분기 초등돌봄전담사 맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)3~5월 초등돌봄전담사 인건비 : 

3,684,000원 * 1교 =
3,684,000

(성립전_1추)청소원인건비 및 맞춤형복지비 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)영양교사 농어촌 순회여비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)농어촌학교활성화 따뜻한학교운영

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)영양교사 농어촌 순회수당 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)유치원 감염병확산대비 긴급사업

 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)감염병확산대비 긴급사업비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)영양교사 장기요양보험금(목적사

업비) : 60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_1추)영양교사 건강보험료(목적사업비)

 : 641,000원 * 1교 =
641,000
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(성립전_1추)영양교사 고용보험금(목적사업비)

 : 317,000원 * 1교 =
317,000

(성립전_1추)영양교사 국민연금보험료(목적사

업비) : 846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전_1추)영양교사 산재보험료(목적사업비)

 : 226,000원 * 1교 =
226,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스운영비(목적사업비) : 

17,099,000원 * 1교 =
17,099,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(목적사

업비) : 35,198,000원 * 1교 =
35,198,000

(성립전_1추)2019기간제영양교사 성과상여금 :

 2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(교육청목적사업

비) : 993,000원 * 1교 =
993,000

(성립전_1추)우수농축산물(로컬푸드)지원(교육

청목적사업비) : 391,000원 * 1교 =
391,000

(성립전_1추)원격수업 운영지원(목적사업비) :

 1,910,000원 * 1교 =
1,910,000

3.급식비지원금 15,220 0 15,220
(성립전_1추)농산어촌무료급식비 : 15,220,000

원 * 1교 =
15,220,000

4.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)상반기 농산어촌방과후학교운영비

(교육청목적사업비) : 6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)농산어촌돌봄학교운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

6.현장체험학습비지원금 1,050 0 1,050
(성립전_1추)현장체험(수학여행)지원비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

7.누리과정비지원금 110 0 110
(성립전_1추)1/4분기 유아학비 교육과정지원금

(목적사업비) : 60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_1추)1/4분기 유아학비 방과후과정 지

원금(목적사업비) : 50,000원 * 1교 =
50,000

2.자체수입 14,466 13,568 898

1.학부모부담수입 13,166 12,268 898

1.수익자부담수입 13,166 12,268 898

1.급식비 13,166 12,268 898

1.급식비 13,166 12,268 898
(성립전_1추)교직원 급식비 : 300원인상분*16

명*187일 =
898,000

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 13,357 0 13,357

1.전년도이월금 13,357 0 13,357

1.순세계잉여금 13,357 0 13,357
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1.순세계잉여금 13,357 0 13,357

1.순세계잉여금 13,357 0 13,357 전년도 순세계잉여금 : 13,356,710 = 13,357,000

세입합계 426,821 199,641 227,180
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